

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 8 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã**  
**trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp**

Thực hiện Thông báo số 520-TB/TU ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã; Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm sắp xếp, tổ chức bộ máy chính quyền cấp xã hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương, phục vụ và đáp ứng tốt hơn nhu cầu của người dân tại địa phương.

- Việc xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã phải bảo đảm tính khoa học, trên cơ sở đúc kết thực tiễn và định hướng kiến toàn, hoàn thiện hệ thống chính trị của Trung ương và của Tỉnh; phương án sắp xếp bảo đảm tính khả thi, thống nhất, đồng bộ, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và phù hợp với quy định pháp luật.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Sơ kết 05 năm thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành tại cấp xã; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tổ chức bộ máy cấp xã theo quy định hiện hành và Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thí điểm sắp xếp một số tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp đến năm 2021 (*ưu điểm, khuyết điểm của từng mô hình gắn với các yếu tố đặc thù của địa bàn đô thị, nông thôn; khảo sát, lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan<sup>1</sup>, cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách cấp xã về hiện trạng tổ chức bộ máy cấp xã, ý kiến đề xuất về sắp xếp, bố trí cán bộ công chức cấp xã*).

- Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã và chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo từng mô hình tổ chức bộ máy cấp xã.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh uỷ**

<sup>1</sup> Huyện, Thành uỷ; UBND huyện, thành phố; Đảng uỷ; UBND cấp xã

Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh uỷ quan tâm, phối hợp với Sở Nội vụ trong thực hiện những nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

## **2. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các địa phương đề cương báo cáo; nghiên cứu, thiết kế phiếu khảo sát và tổ chức khảo sát về thực trạng tổ chức bộ máy cấp xã trên địa bàn tỉnh (*trong đó, có tổ chức đoàn đi khảo sát thực tế tại một số địa phương*).

- Tổng hợp, tham mưu dự thảo Báo cáo của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh về sơ kết 05 năm thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương tại cấp xã và đánh giá thực trạng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tổ chức bộ máy cấp xã trên địa bàn tỉnh; dự thảo Tờ trình của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh, trình Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét, cho ý kiến đối với Phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã và chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo từng mô hình tổ chức bộ máy cấp xã.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

Thời gian thực hiện: trong quý III/2021.

## **3. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương tại cấp xã và đánh giá thực trạng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tổ chức bộ máy cấp xã tại địa phương theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện khảo sát, đánh giá thực trạng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tổ chức bộ máy cấp xã.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân Tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được xem xét, giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC/TCD-NC (V).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thiện Nghĩa**